

Adrian Ruiz Rico

Experiencia

Marzo 2022-septiembre 2024

Jefe de Portal y Plataforma de Transparencia de Contraloría del Estado de Jalisco • Guadalajara, Jal.

- Recabar y difundir la información pública proporcionada y digitalizada por las direcciones generales, así como coordinar a aquellas en la actualización periódica de sus archivos.
- Requerir al personal de la Contraloría del Estado la información que sea solicitada para dar cumplimiento a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.
- Concentrar y actualizar la información pública fundamental de la dependencia.

Octubre 2018-septiembre 2021

Analista en Gobierno de Tlajomulco • Tlajomulco de Zúñiga, Jal

- Asesoría al personal de la Coordinación General de Desarrollo Económico en cuestiones jurídicas.
- Elaboración de las reglas de operación de los programas sociales y programas de desarrollo de la Coordinación General de Desarrollo Económico y combate a la desigualdad.
- Evaluación y seguimiento de los programas sociales y de desarrollo al igual que la medición de su impacto, resultados y beneficios con base a la realización de los métodos: Matriz del marco lógico (MML), Matriz de indicadores de resultados (MIR), y los criterios CREMAA para lograr las evaluaciones anuales de cada programa.
- Enlace de Evaluación y Seguimiento con la Dirección General de Políticas Públicas para la supervisión y planificación de los programas de la Coordinación General de Desarrollo Económico y Combate a la Desigualdad.
- Gestión eficaz del presupuesto asignado.
- Colaborador con la Dirección General de Políticas Públicas para la elaboración del eje 6. con enfoque al Desarrollo económico del Plan Municipal de Desarrollo 2018-2021.
- Copartícipe en los Proyectos de Mejora regulatoria para el perfeccionamiento de trámites y servicios de la Coordinación General de Desarrollo Económico y Combate a la Desigualdad.
- Elaboración de fichas técnicas y actualización de manuales operativos de las Direcciones Generales de la Coordinación General de Desarrollo Económico y Combate a la Desigualdad.
- Enlace Jurídico con Sindicatura para la elaboración y desarrollo de reglamentos internos, convenios de colaboración con empresarios e instituciones públicas.
- Copartícipe en los proyectos de incentivos fiscales con base en la ley de ingresos y el Reglamento de otorgamiento de incentivos fiscales del Municipio de Tlajomulco.
- Seguimiento a los planes de reactivación económica del Gobierno del Estado (SEDECO) para el asesoramiento y vinculación con el Municipio de Tlajomulco de Zúñiga en el programa REINICIA en sus diferentes modalidades: artesanos auto-empleados, colegios privados, empleo formal y unidades económicas que retrasaron su apertura por la pandemia y el programa REACTIVA en sus modalidades: industrial, comercio y servicios, artesanal.

Enero 2018-septiembre 2018

Auxiliar Jurídico en SAFIL • Guadalajara, Jal

- Revisión y análisis de contratos y documentos legales diversos.
- Asistencia a abogados titulares en audiencias en juzgados y dependencias judiciales.
- Preparación de informes sobre litigios asumidos por el despacho de abogados.
- Colaboración con los abogados titulares para recopilación de pruebas y documentos para sus litigios.
- Seguimiento al estado procesal de los litigios a cargo de los abogados titulares.
- Investigación sobre jurisprudencia necesaria para la argumentación en litigios.
- Presentación de escritos y realización de trámites en juzgados y dependencias judiciales.

Contacto

📞 N1-ELIMINADO 7

✉️ N2-ELIMINADO 121

Resumen Profesional

N3-ELIMINADO más de 10 años de experiencia en el sector público en escala Municipal y Estatal. Impulsado por un fuerte interés en temas sociales decidí estudiar N4-ELIMINADO 110 en la Universidad de Guadalajara, así como realizar una estancia académica de especialización en N5-ELIMINADO 72

España. A lo largo de mi carrera siempre he destacado por mi capacidad para encontrar oportunidades de mejora en el espacio que me desempeñe, en la Administración Pública he adquirido conocimientos en temas presupuestales, de monitoreo, evaluación, rendición de cuentas, cuento con varios diplomados y cursos en materia de Transparencia y Administración Pública, encontrándome siempre en constante capacitación que me permitan la toma de futuras decisiones y promuevan las buenas prácticas en el ámbito gubernamental.

Los últimos dos años y medio me desempeñé en el área de transparencia de la Contraloría del Estado a cargo del portal y la PNT recabando y difundiendo la información pública de la dependencia para dar cumplimiento a la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Aptitudes

- Liderazgo
- Proactivo
- Enfocado a objetivos
- Trabajo bajo presión
- Resolución de problemas
- Toma de decisiones
- Analítico
- Capacidad de trabajo
- Habilidades de comunicación
- Responsable

Formación

N6-ELIMINADO 104

Éxitos Profesionales

N7-ELIMINADO 104

Idiomas

Español: Idioma nativo

Inglés: B2

Intermedio alto

Cursos y Actividades Relevantes

- Compilador en Manual universitario UDG, 2015.
- Asistente al 3er congreso internacional de seguridad ciudadana y desarrollo urbano 3, 4, y 5 de noviembre 2016.
- Seminario de Interpretación y Argumentación Jurídica por la SCJN 2020.
- Curso Breve de Escritura Jurídica por la SCJN 2021.
- Asistente en el Foro: "Transparencia y Acceso a la Información Pública cómo Herramienta Útil en el Combate a la Corrupción" 31 de mayo de 2022.
- Asistente al Congreso Internacional de Medios para la Persecución y Represión de la Corrupción en la Universidad Carlos III de Madrid, 27 de octubre 2022.
- Asistente al Taller de Acceso Abierto con enfoque a la Justicia Climática en la Facultad de Derecho de la Universidad de Salamanca 29 de octubre de 2022.
- Asistente al Seminario Empresa y Derechos Humanos: Perspectivas de Derecho de Trabajo y Derecho Internacional Facultad de Derecho de la Universidad de Salamanca 18 de noviembre de 2022.
- Diputado Juvenil 2023 en el Parlamento Juvenil Bicentenario 2023 de la LXIII Legislatura del Congreso del Estado de Jalisco.
- Diplomado de liderazgos juveniles junio-octubre 2023, Coordinación de Jóvenes de Movimiento Ciudadano.
- Campamento de Liderazgos Juveniles, Coordinación de Jóvenes Movimiento Ciudadano, octubre 2023.

FUNDAMENTO LEGAL

1.- ELIMINADO el número de teléfono celular de un particular, 1 renglón por ser un dato identificativo de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 1 de los LGMCDIEVP

2.- ELIMINADO el correo electrónico de un particular, 1 renglón por ser un dato electrónico confidencial de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 10 de los LGMCDIEVP

3.- ELIMINADO el título profesional de particular, 1 renglón por ser un dato académico de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 8 de los LGMCDIEVP

4.- ELIMINADO el título profesional de particular, 1 renglón por ser un dato académico de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 8 de los LGMCDIEVP

5.- ELIMINADO las actividades extracurriculares, 2 renglones por ser un dato laboral de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 5 de los LGMCDIEVP

6.- ELIMINADO la trayectoria educativa, 1 párrafo de por ser un dato académico de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 8 de los LGMCDIEVP

7.- ELIMINADO la trayectoria educativa, 1 renglón por ser un dato académico de conformidad con los artículos 3.2 fracción II inciso "a" y 21.1 fracción I de la LTAIPEJM; 3.1 fracción IX y X de la LPDPPSOEJM; y Trigésimo Octavo fracción I numeral 8 de los LGMCDIEVP

* "LTAIPEJM: Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

LGMCDIEVP: Lineamientos Generales en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de Versiones Públicas.

LPDPPSOEJM: Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados en el Estado de Jalisco y sus Municipios."